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Dirección de Mejoramiento de las Condiciones Socioeconómicas de la Mujer
Informe Pertenencia Sociolingüística Agosto 2022

La Dirección de Mejoramiento de las Condiciones Socioeconómicas de la Mujer es el órgano responsable de promover el mejoramiento de las condiciones socioeconómicas de grupos de mujeres, especialmente del área rural que viven en situación de vulnerabilidad, brindándoles servicios de asistencia técnica para potencializar sus destrezas, habilidades o capacidades productivas. 

El Producto que reporta la Dirección es: Mujeres beneficiadas con capacitación y asistencia técnica en proyectos productivos. Se refiere al número de mujeres que participan al menos una vez en alguna actividad de la Dirección.  Las acciones de la Dirección, están dirigidas a mujeres en edad productiva, dispuestas a participar en las actividades del programa, altamente motivadas y comprometidas a generar ingresos económicos a través de la productividad y a mejorar la seguridad alimentaria y nutricional de sus familias y comunidades. 

En el mes de agosto de 2022, se han atendido 3,194 mujeres de 21 departamentos de la República, siendo los porcentajes mayoritarios de comunidad lingüística, el español con 67%, el Q’echi’ con 12% y el Kaqchikel y el Mam con 4%, como se detalla a continuación:  

Tabla 1. Pertenencia Sociolingüística de las beneficiarias atendidas en agosto 2022. DMCSM.
	PERTENENCIA SOCIOLINGUISTICA
	MUJERES ATENDIDAS
	PORCENTAJE

	K’ICHE’
	79
	2%

	KAQCHIKEL
	123
	4%

	MAM
	140
	4%

	POQOMCHI’
	93
	3%

	Q’ANJOB’AL
	109
	3%

	Q’EQCHI’
	387
	12%

	TEKTITEKO
	46
	1%

	ESPAÑOL
	2153
	67%

	CHUJ
	5
	0%

	IXIL
	34
	1%

	JAKALTECO/POPTI´
	25
	1%

	Total 
	3194
	100%




Tabla 2. Pertenencia Sociolingüística de las beneficiarias atendidas en agosto 2022 desagregado por departamento DMCSM.
	
	PERTENENCIA SOCIOLINGUISTICA

	Departamento/Municipio
	K’ICHE’
	KAQCHIKEL
	MAM
	POQOMCHI’
	Q’ANJOB’AL
	Q’EQCHI’
	TEKTITEKO
	ESPAÑOL
	CHUJ
	IXIL
	JAKALTECO/POPTI´
	Total 

	ALTA VERAPAZ
	 
	 
	 
	93
	 
	295
	 
	18
	 
	 
	 
	406

	BAJA VERAPAZ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	15
	 
	 
	 
	15

	CHIMALTENANGO
	 
	117
	 
	 
	 
	 
	 
	68
	 
	 
	 
	185

	CHIQUIMULA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	138
	 
	 
	 
	138

	EL PROGRESO
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	66
	 
	 
	 
	66

	ESCUINTLA
	 
	6
	5
	 
	 
	 
	 
	107
	 
	 
	 
	118

	GUATEMALA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	38
	 
	 
	 
	38

	HUEHUETENANGO
	 
	 
	73
	 
	109
	 
	46
	84
	5
	 
	25
	342

	IZABAL
	 
	 
	 
	 
	 
	74
	 
	94
	 
	 
	 
	168

	JALAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	157
	 
	 
	 
	157

	JUTIAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	191
	 
	 
	 
	191

	PETEN
	 
	 
	 
	 
	 
	18
	 
	19
	 
	 
	 
	37

	QUETZALTENANGO
	39
	 
	62
	 
	 
	 
	 
	55
	 
	 
	 
	156

	QUICHE
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9
	 
	34
	 
	45

	RETALHULEU
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	213
	 
	 
	 
	213

	SACATEPEQUEZ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	144
	 
	 
	 
	144

	SAN MARCOS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	108
	 
	 
	 
	108

	SANTA ROSA
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	181
	 
	 
	 
	182

	SUCHITEPEQUEZ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	228
	 
	 
	 
	228

	TOTONICAPAN
	37
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	37
	 
	 
	 
	74

	ZACAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	183
	 
	 
	 
	183

	Total general
	79
	123
	140
	93
	109
	387
	46
	2153
	5
	34
	25
	3194
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